

**Specificatia de pret
(desfasurata)**

Servicii

Obiectul: Servicii de întreținere a spațiilor verzi din Campusul studentesc și Blocul didactic central

Autoritatea contractantă: IP USMF "Nicolae Testemițanu", bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165

№ crt.	Denumire serviciu	U.M	Volum	Pret unitary (fara TVA) lei	Pret unitary (cu TVA) lei	Suma fara TVA (lei)	Suma cu TVA (lei)
1	3	4	5	6	7	8	9
Blocul didactic nr.1 (Aleea Savaștilor și Medicilor Iluștri) str. N. Testemițanu, 27.							
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea și greblarea ierbii, G-400 2280 m ² × 25 ori	m ²	57000	0,60	0,72	34200,00	41040,00
2	Tunderea bordurilor de gazon 310 m ² × 25 ori	m ²	7750	3,50	4,20	27125,00	32550,00
3	Plivirea buruienilor in peluze 2280 m ² × 2 ori	m ²	4560	1,50	1,80	6840,00	8208,00
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm	m ²	228	12,40	14,88	2827,20	3392,64
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in pantă sub 30%	m ²	228	9,00	10,80	2052,00	2462,40
6	Scarificarea ,aerarea gazonului 2280 m ² × 2 ori	m ²	4560	1,20	1,44	5472,00	6566,40
7	Plantarea rasadului floral din ghivece in sol	buc	200	32,00	38,40	6400,00	7680,00
8	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 130 buc × 1 ori	buc	130	34,00	40,80	4420,00	5304,00
9	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø > de 0,5m, 138 buc x 2 ori	buc	276	7,90	9,48	2180,40	2616,48
10	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii 127 buc × 2 ori	buc	254	11,80	14,16	2997,20	3596,64
11	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 2280 m ² × 1 ori	m ²	2280	1,10	1,32	2508,00	3009,60

12	Musuroirerea pe iarna a trandafirilor cu vârsta după plantare pina la 2 ani 1700 buc × 1 ori	buc	1700	0,80	0,96	1360,00	1632,00
13	Dezgroparea (cu nivelarea solului) a tufelor trandafiri cu vârsta dupa plantare, 2ani	buc	1700	0,40	0,48	680,00	816,00
14	Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)	kg	1436	20,00	24,00	28720,00	34464,00
15	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc.inclusiv transportarea	t	20	220,00	264,00	4400,00	5280,00
16	Retezarea crengilor și ramurilor uscate la tufele de trandafiri	buc	1700	2,70	3,24	4590,00	5508,00
17	A doua plivire a buruienilor din trandafiri	m ²	340	0,70	0,84	238,00	285,60
18	Afinarea și nivelarea solului în trandafiri,cu plivirea buruienilor 340 m ² × 8 ori	m ²	2720	3,00	3,60	8160,00	9792,00
19	Tăieri de corecție a trandafirilor 1700 buc x 2 ori	buc	3400	3,60	4,32	12240,00	14688,00
20	Descoperirea arborilor primăvara	buc	172	2,60	3,12	447,20	536,64
21	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	172	42,00	50,40	7224,00	8668,80
	Total:					165081,00	198097,20
Blocul didactic nr. 2 str. Malina Mică, 66							
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 1256 m ² × 25 ori	m ²	31400	0,60	0,72	18840,00	22608,00
2	Tunderea bordurilor de gazon 132 m ² × 25 ori	m ²	3300	3,50	4,20	11550,00	13860,00
3	Plivirea buruienilor în peluze 1256 m ² × 2 ori	m ²	2512	1,50	1,80	3768,00	4521,60
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm	m ²	125	12,40	14,88	1550,00	1860,00
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in pantă sub 30%	m ²	125	9,00	10,80	1125,00	1350,00
6	Scarificarea ,aerarea gazonului 1256 m ² × 2 ori	m ²	2512	1,20	1,44	3014,40	3617,28
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 29 buc × 1 ori	buc	29	34,00	40,80	986,00	1183,20
8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 39 buc x 2 ori	buc	78	7,90	9,48	616,20	739,44
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte speci 35 buc × 2 ori	buc	70	11,80	14,16	826,00	991,20
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie 1256 m ² × 1 ori	m ²	1256	1,10	1,32	1381,60	1657,92
11	Administrarea (împrăștierea îngrășămintelor)	kg	791	20,00	24,00	15820,00	18984,00
12	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc.inclusiv transportarea	t	9	220,00	264,00	1980,00	2376,00

13	Descoperirea arborilor primăvara	buc	25	2,60	3,12	65,00	78,00
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	25	42,00	50,40	1050,00	1260,00
	Total:					62572,20	75086,64
Blocul didactic central din bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165							
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 1678 m ² × 25 ori	m ²	41950	0,60	0,72	25170,00	30204,00
2	Tunderea bordurilor de gazon 582 m ² × 25 ori	m ²	14550	3,50	4,20	50925,00	61110,00
3	Plivirea buruienilor în peluze 1678 m ² × 2 ori	m ²	3356	1,50	1,80	5034,00	6040,80
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m ²	420	12,40	14,88	5208,00	6249,60
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in panta sub 30%	m ²	420	9,00	10,80	3780,00	4536,00
6	Scarificarea ,aerarea gazonului 1678 m ² × 2 ori	m ²	3356	1,20	1,44	4027,20	4832,64
7	Plantarea rasadului floral din ghivece in sol	buc	3000	32,00	38,40	96000,00	115200,00
8	Tăieria florilor uscate	m ²	78	1,10	1,32	85,80	102,96
9	Plivirea florilor de buruiene cu murdarie medie fără prașit 582 m ² × 5 ori	m ²	2910	1,96	2,352	5703,60	6844,32
10	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m 147 buc ×1 ori	buc	147	34,00	40,80	4998,00	5997,60
11	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 206 buc x 2 ori	buc	412	7,90	9,48	3254,80	3905,76
12	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii	buc	162	11,80	14,16	1911,60	2293,92
13	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie 1678 m ² × 1 ori	m ²	1678	1,10	1,32	1845,80	2214,96
14	Administrarea ingrasamintelor	kg	884	20,00	24,00	17680,00	21216,00
15	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc.inclusiv transportarea	t	12	220,00	264,00	2640,00	3168,00
16	Descoperirea arborilor primăvara	buc	45	2,60	3,12	117,00	140,40
17	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	45	42,00	50,40	1890,00	2268,00
	Total:					230270,80	276324,96
Caminul nr. 4 str. N. Testemițanu, 24/2							
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 , 1370 m ² × 25 ori	m ²	34250	0,60	0,72	20550,00	24660,00
2	Tunderea bordurilor de gazon 153 m ² × 25 ori	m ²	3825	3,50	4,20	13387,50	16065,00
3	Plivirea buruienilor in peluze 1370 m ² × 2 ori	m ²	2740	1,50	1,80	4110,00	4932,00
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu	m ²	137	12,40	14,88	1698,80	2038,56

	stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.						
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	m ²	137	9,00	10,80	1233,00	1479,60
6	Scarificarea, aerarea gazonului 1370 m ² × 2 ori	m ²	2740	1,20	1,44	3288,00	3945,60
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 11 buc × 1 ori	buc	11	34,00	40,80	374,00	448,80
8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 165 buc x 2 ori	buc	330	7,90	9,48	2607,00	3128,40
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii, 45 buc × 2 ori	buc	90	11,80	14,16	1062,00	1274,40
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie 1370 m ² × 1 ori	m ²	1370	1,10	1,32	1507,00	1808,40
11	Administrarea îngrășamintelor	kg	862	20,00	24,00	17240,00	20688,00
12	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc. inclusiv transportarea	t	18	220,00	264,00	3960,00	4752,00
13	Descoperirea arborilor primăvara	buc	8	2,60	3,12	20,80	24,96
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	8	42,00	50,40	336,00	403,20
	Total:					71374,10	85648,92
Căminul nr. 10 str. Malina Mică, 11							
1	Cosirea gazonului cu motocoșitoarea și greblarea ierbii, G-400, 820 m ² × 25ori	m ²	20500	0,60	0,72	12300,00	14760,00
2	Tunderea bordurilor de gazon 77 m ² × 25 ori	m ²	1925	3,50	4,20	6737,50	8085,00
3	Plivirea buruienilor în peluze 820 m ² × 2 ori	m ²	1640	1,50	1,80	2460,00	2952,00
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m ²	82	12,40	14,88	1016,80	1220,16
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	m ²	82	9,00	10,80	738,00	885,60
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 820 m ² × 2ori	m ²	1640	1,20	1,44	1968,00	2361,60
7	Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitari, 43 buc × 3 ori	m ²	129	4,50	5,40	580,50	696,60
8	Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbustilor, 43 buc × 2 ori	buc	86	7,90	9,48	679,40	815,28
9	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 13 buc × 1 ori	buc	13	34,00	40,80	442,00	530,40
10	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 23 buc x 2 ori	buc	46	7,90	9,48	363,40	436,08
11	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori și arbuști: alte specii,	buc	86	11,80	14,16	1014,80	1217,76

	43 buc × 2 ori						
12	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie 820 m ² × 1ori	m ²	820	1,10	1,32	902,00	1082,40
13	Administrarea ingrasamintelor	kg	502	20,00	24,00	10040,00	12048,00
14	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc.inclusiv transportarea	t	7	220,00	264,00	1540,00	1848,00
	Total:					40782,40	48938,88
	Direcția Campusului studentesc din cartierul Malina Mică, str. Malina Mică, 68						
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 1997 m ² × 25 ori	m ²	49925	0,60	0,72	29955,00	35946,00
2	Tunderea bordurilor de gazon, 214 m ² × 25 ori	m ²	5350	3,50	4,20	18725,00	22470,00
3	Plivirea buruienilor in peluze, 1997 m ² × 2 ori	m ²	3994	1,50	1,80	5991,00	7189,20
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m ²	200	12,40	14,88	2480,00	2976,00
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in pantă sub 30%	m ²	200	9,00	10,80	1800,00	2160,00
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 1997 m ² × 2 ori	m ²	3994	1,20	1,44	4792,80	5751,36
7	Formarea farfuriei pentru udarea la arbori și arbuști solitary, 79 buc × 3 ori	m ²	237	4,50	5,40	1066,50	1279,80
8	Plivirea și prășirea farfuriei în jurul arborilor și arbustilor, 79 buc × 2 ori	buc	158	7,90	9,48	1248,20	1497,84
9	Plivirea florilor de buruiene cu murdarie medie fără prășit, 146m ² × 3 ori	m ²	438	2,30	2,76	1007,40	1208,88
10	Tăieria florilor uscate	m ²	42	1,10	1,32	46,20	55,44
11	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 65 buc × 1 ori	buc	65	34,00	40,80	2210,00	2652,00
12	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 240 buc x 2 ori	buc	480	7,90	9,48	3792,00	4550,40
13	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori si arbuști: alte specii, 87 buc × 2 ori	buc	174	11,80	14,16	2053,20	2463,84
14	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie, 1997 m ² × 1 ori	m ²	1997	1,10	1,32	2196,70	2636,04
15	Administrarea ingrasamintelor	kg	1259	20,00	24,00	25180,00	30216,00
16	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc. inclusiv transportarea	t	25	220,00	264,00	5500,00	6600,00

17	Descoperirea arborilor primăvara	buc	9	2,60	3,12	23,40	28,08
18	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	9	42,00	50,40	378,00	453,60
	Total:					108445,40	130134,48
	Caminul nr. 8, str. Mihail Lomonosov, 63						
1	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400 1665 m ² × 25 ori	m ²	41625	0,60	0,72	24975,00	29970,00
2	Tunderea bordurilor de gazon, 249 m ² × 25 ori	m ²	6225	3,50	4,20	21787,50	26145,00
3	Plivirea buruienilor in peluze, 1665 m ² × 2 ori	m ²	3330	1,50	1,80	4995,00	5994,00
4	Mobilizarea manuală a solului în vederea asigurării prizei cu stratul vegetal, nivelarea și finisarea suprafețelor după mobilizarea solului, teren mijlociu la adâncimea de <10cm.	m ²	166,5	12,40	14,88	2064,60	2477,52
5	Semănarea gazonului pe suprafețe orizontale sau in pantă sub 30%	m ²	166,5	9,00	10,80	1498,50	1798,20
6	Scarificarea, aerarea gazonului, 1665 m ² × 2 ori	m ²	3330	1,20	1,44	3996,00	4795,20
7	Formarea coroanei la arbori cu înălțime 3-5 m, 130 buc × 1 ori	buc	130	34,00	40,80	4420,00	5304,00
8	Formarea coroanei la arbuști: cu Ø>de 0,5m, 138 buc x 2 ori	buc	276	7,90	9,48	2180,40	2616,48
9	Înlăturarea lăstarilor cu foarfeca la arbori si arbuști: alte specii, 21 buc × 2 ori	buc	42	11,80	14,16	495,60	594,72
10	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi și crengi mici, cu murdarie medie, 1665 m ² × 1 ori	m ²	1665	1,10	1,32	1831,50	2197,80
11	Administrarea ingrasamintelor	kg	1050	20,00	24,00	21000,00	25200,00
12	Evacuarea gunoiului: iarbă cosită ,frunze,etc. inclusiv transportarea	t	20	220,00	264,00	4400,00	5280,00
13	Descoperirea arborilor primăvara	buc	27	2,60	3,12	70,20	84,24
14	Legarea coniferelor pe timp de iarnă	buc	27	42,00	50,40	1134,00	1360,80
	Total:					94848,30	113817,96
	TOTAL					773374,20	928049,04